Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Gabriel Ribas Neponucena

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº 3071 ANO 12
CRUZ MACHADO (PR), 05 DE NOVEMBRO DE 2024

ÍNDICE
D i v e r s o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 4
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções......................................
Portarias.............................................
Diversos............................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis.................................................

D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
P o r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
L ic itações . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos.... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Relatórios... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Diversos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
L e i s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . 0 1
P o r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . . 0 2
E x t r a t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
R e l a t ó r i o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO N.º 5080/2024.
DATA: 05 de novembro de 2024.

SÚMULA: RESCINDE CON-
TRATO COM A SERVIDORA
DENISE COSTA.

O Prefeito Municipal de Cruz
Machado, estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais,
resolve:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com a servidora, De-
nise Costa, matrícula nº 2011,
portadora da Carteira de Traba-
lho nº 5379638/0050-PR e RG
nº 13.991.111-3/PR, do cargo de
Auxiliar de Serviços Gerais, por
motivo de pedido de demissão, a
contar desta data.
Artigo 2º - Este Decreto entrará
em vigor na data de sua publica-

ção, revogadas as disposições
em contrário.

 Edifício da Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado/PR, em
05 de novembro de 2024.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
        Prefeito Municipal

PORTARIA N° 302/2024
DATA: 05 DE NOVEMBRO DE

2024.

SÚMULA: Concede licença ma-
ternidade para a servidora Gio-
vana Fernanda Zabandzala.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RE-
SOLVE:

CONCEDER

 À servidora, Giovana Fer-
nanda Zabandzala, matrícula nº
2046, portadora da Carteira de
Trabalho nº 1005186/0030-PR e
RG 10.970.300-1/PR, exercen-
do o cargo de Professor 20 Ho-
ras, Licença Maternidade de 120
dias, conforme atestado médico,
a contar desta data.

DECRETOS

PORTARIAS

Diário Oficial 2Edição nº3071 ano 12- Cruz Machado (PR), Terça-feira, 05 de Novembro de 2024

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/Pr, em 05 de
novembro de 2024.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 303/2024
DATA: 05 DE NOVEMBRO DE

2024.

SÚMULA: Concede licença
maternidade para a servidora
Amanda Letícia Bergmann.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RE-
SOLVE:

CONCEDER

 À servidora, Amanda Le-
tícia Bergmann, matrícula nº
1896, portadora da Carteira de
Trabalho nº 4676168/0030-PR e
RG 13.245.999-1/PR, exercen-
do o cargo de Professor 20 Ho-
ras, Licença Maternidade de 120
dias, conforme atestado médico,
a contar do dia 01 de novembro
de 2024.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/Pr, em 05 de
novembro de 2024.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI

Prefeito Municipal

PORTARIA N° 3042024
DATA: 05 DE NOVEMBRO DE

2024.

SÚMULA: Concede licença
maternidade para a servidora
Amanda Letícia Bergmann.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RE-
SOLVE:

CONCEDER

 À servidora, Amanda Le-
tícia Bergmann, matrícula nº
1258, portadora da Carteira de
Trabalho nº 4676168/0030-PR e
RG 13.245.999-1/PR, exercen-
do o cargo de Professor 20 Ho-
ras, Licença Maternidade de 120
dias, conforme atestado médico,
a contar do dia 01 de novembro
de 2024.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/Pr, em 05 de
novembro de 2024.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº
73/2024

PROCESSO nº 116/2024

OBJETO: Constitui objeto des-
ta licitação a contratação de
empresa objetivando a aqui-
sição de equipamentos hos-
pitalares destinados ao Hos-
pital Santa Terezinha desta
municipalidade, devido ao saldo
remanescente das propostas
números 09431414000121002
e 09431414000/1220-01, confor-
me condições e exigências es-
tabelecidas neste edital e seus
anexos.

VALOR TOTAL DA CONTRATA-
ÇÃO: R$ 160.734,32 (Cento e
sessenta mil setecentos e trinta
e quatro reais e trinta e dois cen-
tavos)

DATA DA SESSÃO PÚBLICA
Recebimento das propostas: das
10:00 do dia 06/11/2024 às 08:00
horas do dia 22/11/2024.
Abertura e julgamento das pro-
postas: das 08:01 às 08:29 ho-
ras do dia 22/11/2024.
Início da sessão de disputa de
preços: às 08:30 horas do dia
22/11/2024

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO POR ITEM

MODO DE DISPUTA: ABERTO

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica
Bolsa de Licitações e Leilões,
através do sítio eletrônico www.
bllcompras.com “Acesso Identifi-
cado no link – licitações”.

LICITAÇÕES

Diário Oficial 3Edição nº3071 ano 12- Cruz Machado (PR), Terça-feira, 05 de Novembro de 2024

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF).

Cruz Machado, 05 de novembro
2024

Antônio Luis Szaykowski
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº
74/2024

PROCESSO nº 117/2024

OBJETO: Constitui objeto desta
licitação a contratação de em-
presa especializada para exe-
cução de serviços comuns de
engenharia para ampliação de
edificações, destinada à constru-
ção de solários nos CMEIS Vovó
Cecília da Silva, Antiocho Perei-
ra e Prof Maria Gaioski Busch,
conforme condições e exigên-
cias estabelecidas neste edital e
seus anexos.

VALOR TOTAL DA CONTRATA-
ÇÃO: R$ 58.393,02 (cinquenta
e oito mil trezentos e noventa e
três reais e dois centavos)

DATA DA SESSÃO PÚBLICA
Recebimento das propostas: das
10:00 do dia 06/11/2024 às 08:00
horas do dia 25/11/2024.
Abertura e julgamento das pro-
postas: das 08:01 às 08:29 ho-
ras do dia 25/11/2024.
Início da sessão de disputa de
preços: às 08:30 horas do dia
25/11/2024

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO GLOBAL

MODO DE DISPUTA: ABERTO

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica
Bolsa de Licitações e Leilões,
através do sítio eletrônico www.
bllcompras.com “Acesso Identifi-
cado no link – licitações”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF).

Cruz Machado, 05 de novembro
2024

Antônio Luis Szaykowski
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº
75/2024

PROCESSO nº 118/2024

OBJETO: Constitui objeto desta
licitação a contratação de em-
presa objetivando a aquisição de
uma lavadora horizontal hospi-
talar, com capacidade de 30kg,
destinada à lavanderia do Hospi-
tal Santa Terezinha desta muni-
cipalidade, conforme condições
e exigências estabelecidas nes-
te edital e seus anexos.

VALOR TOTAL DA CONTRATA-
ÇÃO: R$ 42.594,06 (Quarenta e
dois mil quinhentos e noventa e
quatro reis e seis centavos)

DATA DA SESSÃO PÚBLICA
Recebimento das propostas: das
10:00 do dia 06/11/2024 às 13:00
horas do dia 22/11/2024.
Abertura e julgamento das pro-
postas: das 13:01 às 13:29 ho-
ras do dia 22/11/2024.
Início da sessão de disputa de
preços: às 13:30 horas do dia
22/11/2024

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO POR ITEM

MODO DE DISPUTA: ABERTO

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica
Bolsa de Licitações e Leilões,
através do sítio eletrônico www.
bllcompras.com “Acesso Identifi-
cado no link – licitações”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF).

Cruz Machado, 05 de novembro
2024

Antônio Luis Szaykowski
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº
76/2024

PROCESSO nº 119/2024

OBJETO: Constitui objeto desta
licitação a contratação de em-
presa especializada para o Re-
gistro de Preço objetivando a
aquisição de materiais diversos
destinados para manutenção
corretiva e preventiva de equi-
pamentos, veículos e máquinas
desta municipalidade, através
da Oficina da Secretaria Munici-
pal de Obras, em seus itens con-
forme especificações constantes
do Anexo I deste edital.

VALOR TOTAL DA CONTRATA-
ÇÃO: R$ 111.905,22 (Cento e
onze mil novecentos e cinco re-
ais e vinte e dois centavos)

DATA DA SESSÃO PÚBLICA

Diário Oficial 4Edição nº3071 ano 12- Cruz Machado (PR), Terça-feira, 05 de Novembro de 2024

Recebimento das propostas: das
10:00 do dia 06/11/2024 às 13:00
horas do dia 25/11/2024.
Abertura e julgamento das pro-
postas: das 13:01 às 13:29 ho-
ras do dia 25/11/2024.
Início da sessão de disputa de
preços: às 13:30 horas do dia
25/11/2024

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO POR ITEM

MODO DE DISPUTA: ABERTO

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica
Bolsa de Licitações e Leilões,
através do sítio eletrônico www.
bllcompras.com “Acesso Identifi-
cado no link – licitações”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF).

Cruz Machado, 05 de novembro
2024

Antônio Luis Szaykowski
Prefeito

ERRATA

Ato de concessão de diária do
servidor:  Alex Estegue – Ato de
concessão n°: 3177/2024, publi-
cado na edição n° 3066 do Diário
Oficial do dia 29 de Outubro de
2024.
Onde se lê:
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2
VALOR TOTAL: 395,00

Leia-se :
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1
VALOR TOTAL: 45,00

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná, em
05 de novembro de 2024.

________________________
Antônio Luiz Szaykowski

Prefeito Municipal

DIVERSOS

Diário Oficial 5Edição nº3071 ano 12- Cruz Machado (PR), Terça-feira, 05 de Novembro de 2024

05/11/2024 12:58 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Juscelino Karas 601 04/11/2024 04/11/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória FIESTA AZB-3I30 Serviços da Secretaria de Administração

Glacir Luis Waligura 474 01/11/2024 01/11/2024 1 90.00 90.00 90.00 Irati Logan BCI-2271 Serviços da Secretaria de Administração

Marcos Sidoli 2043 04/11/2024 04/11/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 04/11/2024 04/11/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba HB20 SEW0E13 Transporte de Pacientes

Glacir Luis Waligura 474 04/11/2024 04/11/2024 1 90.00 90.00 90.00 Irati Logan BCI-2271 Serviços da Secretaria de Administração

Jose Maria Ribeiro 1446 04/11/2024 04/11/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba HB20 SEB-3H05 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 04/11/2024 04/11/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba SPRINTER SEN0G35 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 04/11/2024 04/11/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória MICRO  SFK-5C18 Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 04/11/2024 04/11/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória L200 BCO-4675 Transporte de Pacientes

Lucas Pasa Dziurkowski 2044 01/11/2024 01/11/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Amb Sprinter SED4H23Transporte de Pacientes

Lucas Pasa Dziurkowski 2044 04/11/2024 04/11/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba HB20 SEW0C68 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 04/11/2024 04/11/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 04/11/2024 04/11/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Marcio Klocko 1993 04/11/2024 04/11/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Logan BER 7D15 Transporte de Pacientes

		2024-11-19T09:29:16-0300